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ABSTRAKT

Tato práce je v teoretické části zaměřena na seznámení s myšlenkou využití cloudových

služeb, jejich výhody a nevýhody, seznámení s dalšími nástroji Google (disk, fotky,

Classroom) a jejich popis, základní práce s těmito nástroji a synchronizace s jiným zařízením

např. PC, tablet, mobilní telefon. Seznámíme se i s využitím a prací v Google Učebně,

V praktické části je vytvořen kurz na základní dovednosti při úpravě pořizování fotografií

mobilním telefonem a následné uložení a editace v online dostupném editoru. Kurz se skládá

z několika částí, kde se účastníci seznámí se základní terminologií a osvojí si základní práci

s Google diskem a možností základní úpravy fotografií v online editoru Photopea. Účastník

kurzu si projde celý průběh zpracování od pořízení fotografie, nahrání na Google disk,

editaci v editoru Photopea a následné uložení na cloudové uložiště. Kurz bude obsahovat

znalostní kvíz, průběžné úkoly a závěrečné hodnocení kurzu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Google disk, Google Učebna, GAFE, elektronická podpory výuky, digitální učebna

ABSTRACT

Theoretical part of this thesis is led by internet communication and internet safety and is

aimed at introducing an idea of using cloud services, their advantages and disadvantages,

bringing to light Google instruments (Drive, Photos, Classroom) and their description. Basic

usage of these instruments and their synchronization with other tools, eg. PC, tablet,

smartphone. Google Classroom will also be presented. In practical section a course is set up

based on knowledge of taking photography with a smartphone and followed up by saving

and editing in an online available editing program. Course is set up from multiple parts,

where the participants get acquainted with basic terminology and get used to working with

Google Drive and the online editing software Photopea. Course participant will undergo the

entire run from taking a picture, loading it to Google Drive, editing in Photopea editing

software and saving it to a cloud. Course includes a quiz, ongoing tasks and final evaluation

of the course by participants.

KEY WORDS

Google Drive, Google Classroom, GAFE, Cloud solutions, electronic support of learning,

digital classroom
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Úvod

Informační a komunikační technologie se stále vyvíjejí a s novými možnostmi můžeme

přistupovat k inovativnímu řešení vedení výuky. Vzhledem k prožité situaci a nuceným

změnám v souvislosti s celosvětovou pandemií se mění pohled vyučujících i studentů na

výuku. Nástrojů pro online výuku je velké množství a každý nabízí více či méně komplexní

řešení. Tato práce vychází z požadavků kladených na vzdálenou výuku a jejím cílem je

seznámení veřejnosti, převážně z řad učitelů, s možnostmi vedení online výuky, porovnání

nejrozšířenějších nástrojů z dílny Microsoft, Google a online aplikace dalších tvůrců.

Hledáme řešení, které splní náležitosti požadavků na vedení výuky, nevázané na platformu,

je online a celé řešení je zdarma. Praktická část se zaměřuje na vytvoření výukového kurzu,

ve kterém studenti mají k dispozici zdroje pro výuku a plní zadané úkoly. V kurzu se

využívají pouze online dostupné aplikace, probíhá komunikace a zpětná vazba mezi

vyučujícím a studentem.

1.1 Cíle teoretické části práce

Cílem teoretické části práce je analyzovat cloudové nástroje vhodné pro vedení výuky,

týmovou práci a komunikaci s žáky ve škole nebo během kurzu a jejich použití není vázáno

na používanou platformu. Práce v těchto nástrojích probíhá výhradně pomocí internetu a ve

skupině uživatelů mladého, staršího nebo různého věku. Ke komunikaci se vážou i jistá

pravidla, a proto se v základu seznámíme i s tím, co je internetová komunikace, pravidla

bezpečnosti na internetu, na která je potřeba vzít ohled i při komunikaci v rámci online

výuky.

Vytyčeného cíle bude dosaženo analýzou cloudových nástrojů, které umožňují týmovou

spolupráci a vedení výuky na základě rešerší literatury a internetových zdrojů. Bude

vymezeno, co se od cloudového řešení pro vedení výuky a týmové spolupráce očekává.

U vybraných nástrojů budou porovnány jejich možnosti.

1.2 Cíle praktické části

V rámci praktické části bude vytvořen a popsán kurz, ve kterém se účastníci seznámí se

základní terminologií k tématu fotografování, kompozice… a prakticky se seznámí
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s postupy pro úpravy fotografie a základem grafické práce v online editoru. Do kurzu bude

pozván vzorek studentů, kteří si kurz budou moci vyzkoušet a projít jednotlivé úkoly.

Na základě kvalitativního posouzení v teoretické části práce jsem dospěl k názoru, že jako

nejvhodnější řešení pro podporu výuky se jeví nástroje společnosti Google, ze kterých bude

využit převážně Google disk, Google dokumenty, Google Classroom a YouTube ve spojení

s aplikací Photopea.

9

2 Teoretická část

Cloudové řešení jako podpora výuky se v dnešní době bere jako jedna z hlavních možností

a do budoucna s tímto řešením musíme počítat. Cloudové služby nám umožní vést výuku

jinak než ve třídě, můžeme je využít k rozšíření a zpestření standardní výuky.

Cloudové řešení spočívá v myšlence ukládání souborů na vzdálené počítače, kde jsou dobře

zabezpečeny a stále přístupné. Přistupování k souborům je realizováno pomocí

internetového připojení, prohlížeče a cloudové aplikace, ve které je možné soubory editovat.

2.1 Internetová komunikace

Základem komunikace je předávání informací a snahy o dorozumění. Snaha o dorozumění

je verbálná a neverbální. Dříve si lidé informace zaznamenávali například pomocí znaků na

hliněné destičky, papyrus, plátna, papír dle vývoje historie. V současné době komunikujeme

dle vývoje technologií pomocí elektronických komunikačních prostředků. Informace

zaznamenáváme v převážné většině na datová úložiště a máme je díky chytrým zařízením

stále k dispozici.

2.1.1 Textová komunikace

Stejně jako lidé i počítačová nebo internetová komunikace se neustále vyvíjí. Vznik internetu

se datuje k roku 1969, kdy vznikla síť ARPAnet, která se skládala ze 4 počítačů a smyslem

bylo vzdálené připojení k jinému počítači a využití jeho výpočetní kapacity. Postupem času

se přišlo na to, že tuto síť můžeme využít i k předávání zpráv.

Lidé začali vyvíjet komunikační programy, které tuto síť využívají. Jedna z prvních služeb

byla elektronická pošta, v dnešní době také nazýván emailová komunikace. Je to aplikace,

která využívá decentralizovaný model sítě. Ze začátku se předávají jen zprávy, později se

přidávají další informace, např. hlavička zprávy. Emailová komunikace se dále vyvíjí,

rozšiřuje se o automatizované zasílání zpráv na určené emailové adresy. Roku 1986 byl

vydán RFC 974 (Mail Routing and Domain System), který propojil elektronickou poštu

s doménovým systémem, jehož součástí je posílání zpráv mezi servery.[29]

Elektronická pošta má své výhody i nevýhody. Již v 70. letech jsou vidět první problémy,

mohou chodit nevyžádané emaily, protokoly jsou jednoduché a snadno napadnutelné, není
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zaručena identifikace autora zprávy ani integrita a důvěrnost dat. Problémy s přenosem, se

postupně řešili pomocnými prostředky, jako je autentizace, integrita se řešila pomocí

kontrolního součtu, důvěrnost pomocí kódování. Elektronická pošta je i v dnešní době

nejvyužívanější služba pro přenos textů a souborů.

Paralelně s elektronickou poštou se začaly vyvíjet aplikace pro komunikaci v reálném čase,

aplikace přenáší to, co druhý účastník píše. Sem můžeme zařadit například aplikaci TALK.

Postupně dochází k zavedení systému IRC (Internet Relay Chat), který umožňuje simultánní

komunikaci mezi mnoha lidmi. Tento systém pracuje na principu připojení klient-server.

Když se klient připojí na server, dostane možnost komunikovat s celou sítí. Myšlenkou IRC

je rozdělení komunikace do kanálů neboli virtuálních místností, kde probíhá veřejná

komunikace. Postupně bylo možné vytvářet kanály s danou problematikou a připojovali se

lidé, které to zajímalo. Kanály se mohly i zamykat a připojit se mohl jen ten, kdo zná heslo.

Začala se využívat různá oprávnění, včetně zákazu přístupu do kanálu tzv. „ban“.

Dále dochází k vývoji IM (Instant Messagement), to je systém kde máte svou schránku

a posíláte zprávy svým známým. V tomto systému je odesílatel jednoznačně

identifikovatelný. Kontakty si lze ukládat do seznamu v aplikaci. IM oproti elektronické

poště pracuje se stavem uživatele, ten nám prozrazuje, zda je druhá strana připojena nebo


[…]


Obrázek 47: Detail úkolu z pohledu studenta
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3.7 Práce v grafickém editoru

Součástí práce bylo vyhledání nejvhodnějšího online grafického editoru. Z dostupných

online editorů mě zaujala aplikace Photopea. Její grafické rozhraní se podobá

profesionálnímu programu Adobe Photoshop a myšlenka práce je shodná. Na domovské

stránce aplikace se spustí editor grafiky a nabídne nám možnost vytvoření nebo otevření

grafického souboru. K dispozici je poměrně široká nabídka formátů a nepřeberné množství

připravených šablon. Samozřejmostí je vytvoření vlastní velikosti obrázku.

Obrázek 48: Dialog aplikace Photopea pro vytvoření nového souboru

Aplikace Photopea podporuje celou řadu grafických souborů například psd, jpg, png, gif,

svg, pdf a mnoho dalších. Aplikace disponuje velkým množstvím nástrojů pro úpravu

fotografií a vytváření grafiky, podporuje využití vrstev pro vytváření složitějších grafických

prací a propojení s cloudovým úložištěm Google disk. Odpadá tedy nutnost ukládat soubory

na lokální disk počítače. K dispozici je rozsáhlá nápověda pro práci s grafickým editorem

a využití jednotlivých nástrojů. Práce s grafickým editorem je součástí kurzu.
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Obrázek 49: Rozhraní aplikace Photopea

3.8 Zveřejnění kurzu

Vytvořený kurz jsem se rozhodl vyzkoušet na vzorku 150 studentů Stření průmyslové školy.

Jednalo se o studenty 1. – 3. ročníku IT oboru a Elektro oboru a uzavřené skupině z řad

laické veřejnosti.

Pozvání do kurzu proběhlo oslovovacím emailem nebo příspěvkem, ve kterém byl poskytnut

klíč k zápisu do kurzu.

3.9 Vyhodnocení úspěšnosti kurzu

V současné době je v kurzu zapsáno 23 studentů. Jeden student prošel celý kurz a napsal

závěrečné hodnocení. Takto nízkou účast přisuzuji situaci s Covid-19, kdy se studenti

nacházeli mimo školská zařízení. Probíhal zmatek jak vést online výuku, jaké nástroje využít

a jak k výuce přistoupit. Někteří učitelé tuto situaci zvládli na výbornou.
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Domnívám se, že za takto nízkou účastí stojí přetěžování studentů v době online výuky, kdy

na studenty bylo navaleno velké množství úkolů v krátké době. Rozsah domácí přípravy

a úkoly mnohdy nekorespondovali s rozsahem látky, kterou lze probrat za jednu vyučovací

hodinu. Díky této náročnosti se studenti mohou cítit vyčerpaní a nemají chuť se nyní zapojit

do dalšího vzdělávání.

Ze strany studentů probíhá minimální komunikace. Po osobní konzultaci se žáky ve škole

jsem dospěl k názoru, že nízkou komunikaci a neplnění průběžných úkolů může zapříčinit

i to, jak mladá generace přistupuje k získávání informací. Nepovažují za nutné plnit úkoly,

které nejsou povinné a nemají motivaci pro získání nějakého ohodnocení. A i to je

v některých případech sporné. Podle zjištění, studentům stačí přečíst článek nebo shlédnout

výukové video a vzít si z toho jen to, co nutně potřebují.

Pro účastníky z řad laické veřejnosti je potřeba definovat vstupní znalosti orientace

a ovládání informačních technologií. Tento kurz se nezabývá základním ovládáním počítače,

využíváním internetu a registrováním do cloudových služeb. Předpokládá se znalost na

úrovni základní počítačové gramotnosti. Tato skutečnost odradila některé oslovené

účastníky (bohužel i z řad učitelů) a pozvánku odmítli nebo na pozvánku nereagovali.
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Závěr

Tato práce se zaměřuje na možnosti využití cloudových nástrojů při výuce, jejich porovnání

a použití pro praktickou část. Teoretická část práce se zaměřuje na seznámení s pojmy

komunikace, rizika internetové komunikace, vymezením pojmu Cloud computing. Dále jsou

vymezeny pojmy pro vedení online výuky, vybrány cloudové nástroje a vybrané řešení

porovnáno.

V praktické části je vytvořen kurz za použití nástrojů Google a Učebny, do kterého byli

pozváni učitelé a vzorek 150 žáků. Kurz obsahuje materiály pro výuku, které jsou členěny

do jednotlivých úkolů a v rámci kurzu by měla probíhat spolupráce a zpětná vazba. Dané

cíle byly naplněny a výsledkem je porovnání vybraných řešení a praktický kurz jako ukázka

probíhající výuky se všemi náležitostmi.

Do kurzu se přihlásilo 25 studentů, kteří si kurzem prošli a z toho 2 účastníci napsali

hodnocení v závěrečném hodnocení kurzu. Hodnocení účastníků: „Super obsah, někdy

možná zdlouhavé vysvětlování, ale pro začátečníky je to nejspíše vhodné.“, „Kurz je moc

hezky připravený, nadupaný spoustou tipů jak na úpravy fotek. Celkově hodně užitečný

kurz.“. Bohužel musím konstatovat, že komunikace žáků je minimální. Může to být

zapříčiněno situací v druhé polovině školního roku, kdy byla standardní výuka zrušena,

a žáci s učiteli po absolvování výuky v neobvyklém režimu jsou vyčerpaní. Navíc žáci

uvádí, že nepotřebují komunikovat a plnit dílčí úkoly, stačí jim projít kurz a k informacím

se vrátí nebo si na ně vzpomenou, až budou potřebovat.

Vzhledem k přístupu žáků, kurz nabídnu veřejnosti a s obsahem kurzu budu dále pracovat

a rozšiřovat formou nových úkolů stylem zábavy. K tomuto kroku přistoupím proto, že mě

zajímá i názor veřejnosti a může jim pomoci v začátku jejich zábavy.
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