UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Martin Sedláček
Rok narození: 1973
Identifikační číslo studenta: 39586494
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 514489
Název práce: Cloudové řešení elektronické podpory výuky
Pracoviště práce: Katedra informačních technologií a technické výchovy (41-KITTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jiří Leipert, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Daniel Tocháček
Datum obhajoby: 14.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 6x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: <p>Student ve svém úvodním vystoupení seznámil komisi s předmětem své práce, stručně popsal řešenou problematiku a jím zvolený přístup k jejímu řešení. V další části svého vystoupení se věnoval cílům práce a podrobněji rozvedl dílčí etapy řešení a příslušné metody. Následně představil hlavní výstupy své práce a zhodnotil její aktuálnost a přínos.</p> <p>Po vystoupení studenta se k práci vyjádřil její vedoucí a po něm oponent. Oba ve svém vystoupení položili doplňující otázky, které následně student uspokojivě zodpověděl.</p> <p>Nakonec předseda komise zahájil rozpravu pléna přítomných nad tematikou práce. V diskuzi byly vzneseny dotazy k teoretické i praktické části práce, které student uspokojivě zodpověděl.</p> <p>Po skončení rozpravy poděkoval předseda komise za obhajobu a zahájil uzavřené jednání komise.</p>

Výsledek obhajoby: dobře (3)
Předseda komise: doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc.
Členové komise: PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D.
PhDr. Josef Procházka, Ph.D.
PhDr. Jiří Štípek, Ph.D.
PhDr. Jiří Leipert, Ph.D.
PhDr. Petra Vaňková, Ph.D.